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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo ve vybraném podniku porovnat parametry užitkovosti

nosnic chovaných v odlišných systémech ustájení, a to v obohacených klecích a ve

voliérách. K produkci konzumních vajec je v podniku využíván nosný hybrid ISA

Brown. Dosažené výsledky byly hodnoceny za 13měsíční snáškový cyklus.

V jednotlivých snáškových měsících byla, s výjimkou 1. snáškového měsíce, zjištěna

vyšší intenzita snášky u nosnic chovaných v obohacených klecích. Stejně tak počet

snesených vajec na 1 nosnici za snáškový měsíc byl za sledované období dosahován

v obohacených klecích. Vyšší úhyn byl vykázán u nosnic chovaných ve voliérách,

a to v průběhu všech snáškových měsíců. Nejvyšší úhyn byl u obou systémů ustájení

zaznamenán ve 13. snáškovém měsíci. Nosnice chované ve voliérách měly ve všech

snáškových měsících vyšší spotřebu krmiva na 1 vejce. Vyšší spotřeba krmiva na

1 krmný den byla vykázána u nosnic chovaných ve voliérách v 1., 2. a 3. a 9. až

13. snáškovém měsíci, ve zbývajících snáškových měsících měly vyšší spotřebu

krmiva nosnice chované v obohacených klecích. Nejvyšší položkou celkových

nákladů na produkci 1 vejce byly náklady na nakoupená krmiva.

Klí čová slova: nosnice; obohacené klece; voliéry; ukazatele snášky

Abstract

The aim of the thesis was comparing production parameters of laying hens breeding

in different housing systems at a production enterprise, it means in enriched cages

and aviary. There is used the laying hybrid ISA Brown for production consumer

eggs. The achievement during 13months' cycle shown that in each laying month

except 1st laying month the higher hen-day egg production was fond out by hens in

enriched cages. The hen-egg production per month was higher in enriched cages too.

The higher mortality was demonstrated by hens in aviary during all laying months.

Both housing systems reached the highest mortality in the 13th laying month.

The hens in aviary had higher feed consumption per egg during all months. Higher

daily feed consumption was assigned by the hens in the aviary in the 1st, 2nd and

3rd month and from the 9th to the 13th laying month. In other laying months the hens

in enriched cages had higher daily feed consumption. Feed costs formed the highest

entry of total costs.

Key words: laying hen; enriched cages; aviary; egg-laying parameters
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1. Úvod
Vejce patří mezi potraviny s nejvyváženějším obsahem nutričně významných

látek a zároveň i s vysokou stravitelností. Obsahují všechny nezbytné aminokyseliny

v poměru, který je z běžných potravin nejpříznivější. Vaječné bílkoviny jsou dobře

stravitelné. Vejce dále obsahují tuky, vitamíny a minerální látky.

Systémy ustájení drůbeže prošly v posledním století velkými změnami.

Nejprve se drůbež chovala v malých hejnech ve výbězích, většinou s jinými druhy

hospodářských zvířat. Se specializací chovů se zvýšila průměrná velikost hejna.

Zejména slepice byly chovány na podestýlce s přístupem do výběhu. Důsledkem

větší koncentrace zvířat se začaly objevovat parazitární onemocnění, která měla za

následek zhoršení zdravotního stavu zvířat. Proto se začaly vytvářet roštové podlahy,

které měly za úkol oddělit slepice od trusu, a tím snížit výskyt parazitárních nemocí.

V průběhu 30. let minulého století byly v USA vyvinuty první klece pro

slepice, které byly dřevěné s drátěnou roštovou podlahou. Na počátku 40. let se klece

dostaly i do Evropy a byly již drátěné. Ve 40. letech v chovu slepic převažoval chov

na podestýlce, kdy se slepice z výběhových chovů přesunuly do hal. Během

50. a 60. let se slepice postupně přemístily do klecových systémů. V době,

kdy začaly být klecové systémy běžné, se rozšířila variabilita typů klecí. Začala se

zvyšovat mechanizace krmení, napájení, odkliz trusu a sběru vajec. V současnosti se

slepice nosného typu na produkci konzumních vajec chovají především v klecích.

Na počátku 80. let se v Evropě projevil zvýšený zájem o welfare slepic

nosného typu. Přestože je chov slepic v klecích ekonomicky nejvýhodnější, začaly se

v Evropě v souvislosti s welfare diskutovat i jiné systémy ustájení. Kritika

konvenčních klecí způsobila rozvoj ověřování dalších systémů ustájení, zejména

obohacených klecí. V zemích EU je od 1. 1. 2012 zakázán chov slepic v konvenčních

klecích dle směrnice EK 74/1999, která stanovuje minimální standardy pro ochranu

nosnic. Pokud jsou slepice chovány v klecích, tak pouze v klecích obohacených

o snášková hnízda, hřady, popeliště a zařízení na obrušování drápů. Dále jsou

uplatňovány alternativní systémy ustájení, které jsou ke zvířatům šetrnější

a umožňují jim plné rozvinutí přirozeného repertoáru chování slepic, tedy respektují

volný pohyb nosnic, umožňují popelení, běhání a létání. Na druhou stranu jsou

nosnice více stresovány sociálním složením hejna, přístupem ke krmivu a vodě.
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2. Literární p řehled
2.1 Vejce a jeho složení

LEDVINKA et al. (2011) konstatují, že vejce obsahují ve vhodném množství

a poměru všechny důležité živiny a další potřebné látky nezbytné pro lidskou výživu.

Zdůrazňují, že mají i vhodné složení mastných kyselin, ze kterých tvoří až 80 %

příznivě působící nenasycené mastné kyseliny.

SKŘIVAN et al. (2000) uvádí, že slepičí vejce obsahuje 74,6 % vody,

12,14 % bílkovin, 11,5 % tuku, všechny nezbytné vitamíny, s výjimkou vitamínu C,

a minerální látky. Bílkoviny mají ideální poměr aminokyselin a vejce jsou

i výborným zdrojem mastných kyselin.

Vejce patří mezi potraviny s nejvyváženějším obsahem nutričně významných

látek a zároveň i s vysokou stravitelností, u žloutku až 100 % (MÍKOVÁ, 2010).

Kvalita vajec je určená vnějšími vlastnostmi (velikost, hmotnost, tvar,

pevnost a barva skořápky) a vnitřními vlastnostmi (chemické složení, barva žloutku

a bílku, chuť a vůně). Hmotnost vajec je velmi variabilní, u nosných plemen slepic je

v průměru 58 až 60 g (BROUČEK et al., 2011).

2.1.1 Složení vejce

Bílkoviny

Proteiny obsažené ve vejcích jsou biologicky hodnotnější než proteiny masa

nebo mléka. Jejich hlavním zdrojem je bílek (podíl 10 až 12 %). Ve žloutku se obsah

proteinů pohybuje okolo 16 %. Vaječné proteiny jsou cenné pro vysoký obsah

esenciálních aminokyselin. Stravitelnost vaječných proteinů je 98–100 %

(MÍKOVÁ, 2010).

SKŘIVAN et al. (2000) uvádí, že vejce obsahuje asi 40 bílkovin. V bílku je

nejvíce obsažen ovoalbumin, který je pokládán za nejhodnotnější bílkovinu.

Ovotransferin má antibakteriální účinek. Globulinů je v bílku obsaženo asi 8 %.

Ovomucin tvoří komplex s lysozomem, čímž umožňuje stabilitu tuhého bílku.

Některé bílkoviny mají enzymové vlastnosti. Jiné působí jako inhibitory enzymů.

Vysoký obsah vysoce stravitelných bílkovin ve vejcích je velkým přínosem

pro lidskou výživu (ANTON, 2007). HIDALGO et al. (2008) prokázali významně
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vyšší podíl bílkovin ve vejci v každém ze sledovaných alternativních systémů

ustájení, tj. ve výběhovém systému (12,5 %), při ustájení na podestýlce (12,6 %)

a v ekologickém chovu (12,5 %), ve srovnání s konvenčním klecovým systémem

(12,1 %). MINELLI et al. (2007) zjistili vyšší podíl bílkovin ve žloutcích vajec

pocházejících od ekologických Hy-Line hnědých nosnic (17,1 %) než od nosnic

ustájených v klecových systémech (16,7 %).

Tuky a mastné kyseliny

Důležitou složkou lipidů jsou mastné kyseliny. Běžné vejce obsahuje asi 6 g

mastných kyselin. Lipidy se nacházejí ve vaječném žloutku. Jsou tvořeny tri, di

a monoacylglyceroly a fosfolipidy a představují asi 2/3 sušiny vaječného žloutku.

Bílek lipidy neobsahuje. Z nutričního hlediska jsou nejvýznamnější fosfolipidy,

které tvoří asi 1/3 vaječných lipidů (MÍKOVÁ, 2010).


[…]


voliérovém systému ustájení, a to mezi 12. a 13. snáškovým měsícem (6,35 ks).
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Úhyn na průměrný stav nosnic

− Vyšší úhyn byl zjištěn v chovu nosnic ve voliérách v průběhu všech

13 sledovaných snáškových měsíců.

− Nejvyšší úhyn byl zaznamenán u obou systémů ustájení ve 13. snáškovém

měsíci. U obohaceného klecového chovu to bylo 2,14 % a u voliérového chovu

uhynulo 3,31 % slepic.

Spotřeba krmiva na 1 vejce

− V obohaceném klecovém systému ustájení byla nejvyšší spotřeba krmiva na

1 vejce v 1. snáškovém měsíci (155,4 g), ve voliérovém systémů ustájení byla

nejvyšší hodnota zjištěna ve 13. snáškovém měsíci (160,1 g).

Spotřeba krmiva na 1 krmný den

− V obohaceném klecovém systému ustájení se spotřeba krmiva na 1 krmný den

zvyšovala do 5. snáškového měsíce, poté se spotřeba krmiva až do konce

snáškového cyklu snižovala. Nejvyšší hodnota v obohacených klecových

systémech byla zaznamenána v 5. snáškovém měsíci (127,2 g).

− Ve voliérového systému ustájení se spotřeba krmiva na 1 krmný den zvyšovala

do 4. snáškového měsíce, poté byla spotřeba krmiva variabilní až do

10. snáškového měsíce, od kterého se spotřeba krmiva na 1 krmný den snižovala

až do konce snáškového cyklu. Nejvyšší hodnota spotřeby krmiva na 1 krmný

den byla zaznamenána ve 4. snáškovém měsíci (126,4 g).

Náklady na 1 vejce

− Celkové náklady na 1 vejce byly ve vybraném podniku celkem u nosnic

ustájených v klecích 1,84 Kč. U nosnic chovaných ve voliérách byly vykázány

náklady celkem na 1 vejce 2,10 Kč, tj. o 0,26 Kč vyšší.

− Největší položkou nákladů na 1 vejce celkem byla nakoupená krmiva, která se na

celkových nákladech podílela u nosnic ustájených v klecích 48,4 % (0,89 Kč)

a u nosnic chovaných ve voliérách 53,3 % (1,12 Kč). U nosnic chovaných ve

voliérách tak byly náklady na krmiva o 5 % vyšší (o 0,23 Kč).

− Na vyšších nákladech v kategorii „asanace, likvidace živočišného odpadu“

(o 0,03 Kč) se podílel vyšší úhyn nosnic ustájených ve voliérách.
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Doporu čení pro praxi

Aby bylo dosaženo dobrých výsledků, je důležité dodržovat podmínky

a doporučení, které jsou v technologickém postupu chovaného hybrida. Slepicím

produkujícím konzumní vejce musí být zajištěny podmínky pro přirozené chování.

Klecové systémy jsou pro produkci vajec ekonomicky nejvýhodnější. Je zde

umožněna vysoká hygiena chovu a slepice nepřicházejí do styku s exkrementy, takže

jsou v lepším zdravotním stavu. Voliérový chov vytváří prostředí, které umožňuje

nosnicím využívat nejen vrozené instinkty, ale i únik při napadnutí. Na druhé straně

je přímý kontakt nosnic s trusem vhodným prostředím pro množení bakterií, virů

i parazitů a pro chovatele je více náročné udržet dobré zoohygienické podmínky.

Systém neumožňuje vytvoření skupin se stabilním sociálním pořádkem. Pokud

nejsou kuřata odchována v obdobném zařízení, kuřice se v novém prostředí těžko

orientují, dochází ke snížení užitkovosti, ale i ke zvýšenému úhynu. Zajišťování

optimálních podmínek v chovu vyžaduje vysokou odbornou úroveň ošetřovatelů.

Tyto faktory mají významný vliv na ekonomiku produkce vajec, tj. jejich vyšší cenu.

Situace na českém trhu s vejci, tj. nízká poptávka zákazníků po vejcích

z alternativních chovů (tedy i voliér), a především cenová politika zahraničních

obchodních řetězců, kdy spotřebitelská cena 1 vejce z alternativních chovů je jen

o málo vyšší než cena vajec z klecových chovů, nemůže vyrovnat rozdíl v celkových

nákladech na 1 vejce pocházející z voliérového chovu, ve srovnání s vejcem

produkovaným v klecovém chovu. Produkce vajec v alternativních chovech je tak

v České republice, na rozdíl od většiny zemí Evropské unie (především původních

zemí), zpravidla nerentabilní. Většina spotřebitelů v České republice, ale

i v ostatních „bývalých východních“ zemích, se bohužel při výběru potravin, tedy

i vajec, řídí cenou výrobku a ne tím, kde a jak jsou zvířata chována a jakým

způsobem jsou zemědělské produkty vyráběny.

Čeští spotřebitelé by měli být i zastánci tzv. „potravinového vlastenectví“,

tak jak je tomu v řadě jiných zemí, ve kterých jsou občané přesvědčeni o vyšší

kvalitě potravin vyrobených z domácích zdrojů, a proto je považují za bezpečnější

a chutnější. V těchto zemích nastoupil trend omezení dovozu potravin, což se

odrazilo ve snížení spotřeby energií (především v úspoře pohonných hmot) a v růstu

pracovních míst nejen v zemědělství, ale i v průmyslu, obchodu a službách.
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8. Příloha
Obrázek 1: Chov nosnic v obohacených klecích

Zdroj: www.bigdutchman.com

Obrázek 2: Chov nosnic v obohacených klecích (hřady)

Zdroj: www.bigdutchman.com
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Obrázek 3: Chov nosnic ve voliérách (aviarech)

Zdroj: www.agrico.cz

Obrázek 4: Chov nosnic ve voliérách (aviarech)

Zdroj: www.agrico.cz