Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vliv ustájení na parametry užitkovosti nosnic
Student: Bc. Magda Keclíková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslav Šantín
Pracoviště oponenta: Schaumann ČR s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- I. Z JAKÝCH DŮVODŮ A PODLE JAKÝCH KRITERIÍ JE U ČR CHOVANÝ HYBRID ISA HĚSÁ.
- II. UJASNEŇTE HLAVNÍ PARAMETRY VYŽÍVY HOŠTÝCH PLEAIC A DŮVODY ROZFAZOVÁNÍ VYŽÍVY V DOBĚ PHÁZKOVÉHO CYKLU.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

U**Y**BORHĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 11. 5. 2015

Podpis oponenta